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PROJETO DE LEIN° 219, DE DE DE 2025.

Dispoe sobre a revisio da circunscri¢do
territorial do Municipio de Sdo Gongalo do
Piaul.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUL FACO saber que o Poder Legislativo
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Nos termos art. 1° da Lei. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, esta Lei dispde
sobre a revisdo da circunscrigdo territorial do Municipio de Sao Gongalo do Piaui,,
criado pela Lei n°2.511, 30 de janeiro de 1.963.

Pardgrafo Unico: As coordenadas citadas no texto estéo no sistema UTM, referidas
a0 meridiano central de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das
folhas topograficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servico Geografico do
Exército — DSG, abaixo discriminadas:

SB.23-X-D-V - SAO PEDRO DO PIAUIT - MI-0963 - 1976
SB.23-Z-B-II - AMARANTE - MI-1040 - 1976

Art. 2° O municipio de Sdo Gongalo do Piaui, faz limite com:

l. Com o municipio de Agua Branca:

Comeca no ponto de coordenadas 9.340,50 kmN / 756,20 kmE, na estrada para a
localidade Caicara dos Faustinos; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas
9.341,60 kmN / 764,70 kmE, na rodovia PI-236 no entroncamento da estrada para a
localidade Caigara dos Faustinos e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.341,90 kmN / 768,10 kmE.

Il Com o Municipio de Hugo Napoleao:

Comegca no ponto de coordenadas 9.341,90 kmN / 768,10 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.340,85 kmN / 767,85 kmE, numa estrada; segue por
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uma reta até o ponto de coordenadas 9.339,85 kmN / 767,70 kmE; segue por um
paralelo até o ponto de coordenadas 9.339,85 kmN / 767,80 kmE; segue por uma reta

até o ponto de coordenadas 9.339.15 kmN / 767.70 kmE. na rodovia PI-236; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.338,25 kmN / 767,50 kmE; segue por uma

reta até o ponto de coordenadas 9.337,45 kmN / 767,40 kmE, numa estrada; segue
por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.337,50 kmN / 767,25 kmE e segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.333,25 kmN / 766,65 kmE.

. Com o Municipio de Jardim do Mulato:

Comeca no ponto de coordenadas 9.333,25 kmN / 766,65 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.330,45 kmN / 760,25 kmE, num caminho num
travessdo; segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.327,00 kmN / 759,80
kmE, num travessdo e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.327,75 kmN
/ 757,30 kmE.

V. Com o Municipio de Santo Antonio dos Milagres

Comega no ponto de coordenadas 9.327,75 kmN / 757,30 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.328,05 kmN / 757,35 kmE; segue por uma reta at¢ o
ponto de coordenadas 9.328,25 kmN / 757,30 kmE, numa estrada; segue por um
meridiano até o ponto de coordenadas 9.329,00 kmN / 757,30 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.331,40 kmN / 756,30 kmE, numa estrada; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.332,60 kmN / 756,35 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.332,70 kmN / 756,30 kmE, numa estrada; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.333,35 kmN / 756,15 kmE, numa estrada;
segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.333,85 kmN / 755,85 kmE, numa
estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.333,95 kmN / 755,50
kmE, numa estrada num caminho; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.333,90 kmN / 754,95 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.334,10 kmN / 751,75 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.334,30 kmN / 751,45 kmE.

V. Com o Municipio de Angical do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.334,30 kmN / 751,45 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.334,55 kmN / 751,70 kmE e segue por um meridiano
até o ponto de coordenadas 9.335,15 kmN / 751,70 kmE.

VI. Com o Municipio de Sdo Pedro do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.335,15 kmN / 751,70 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.336,00 kmN / 751,60 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.338.25 kmN / 752,00 kmE; segue por uma reta, cruzando a
rodovia BR-343, até o ponto de coordenadas 9.338,85 kmN / 752,45 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.338,95 kmN / 752,80 kmE; segue por uma
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reta até o ponto de coordenadas 9.339,90 kmN / 752,95 kmE; segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.340,00 kmN / 753,75 kmE e segue por uma reta até o

ponto de coordenadas 9.340.50 kmN / 756.20 kmE. na estrada para a localidade
Caigara dos Faustinos .

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo

SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

ASSEMBLEIALEGISLATIVADOESTADODOPIAUL

Teresina (PI),  de abril de 2025

Hélio'Isalgs
DeputadoEstadual
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa fazer a arualizagdo e revisdo da circunscrigdo territorial
do Municipio de Sdo Gongalo do Piaui, que foi criado pela Lei n°2.511, 30 de janeiro de
1.963.

Ressalte-se que a Lei de Criagdo do Municipio data de mais de 50 anos e em que pese 0
esmero dos legisladores a época de sua edi¢do, em face da limitagdo tecnoldgica da
época acabou por ndo refletir a melhor demarcagdo territorial do Municipio, posto que
com a evolugdo da tecnologia ocorrida nas ultimas seis décadas, surgiram novas regras
de cartografias, corrigindo distor¢des territoriais e contribuindo para a superagdo de

entreves politico administrativos relacionados com os Municipios envolvidos.

Dai porque ap6s passar pela CETE — Comissdo de Estudos Territoriais (criada por
meio da Lei 5.120/2000), com parecer favordvel daquela comissdo, obtido através de
reunibes com representantes e gestores dos municipios envolvidos;, a mesma opinou

favoravelmente ao encaminhamento do mesmo.

Frise-se que a CETE é um colegiado formado por diversos orgdos e que tem como
principal fung¢do assessorar esta Casa no que se refere a revisdo dos limites territoriais
dos municipios piauienses, de forma que, no final de cada andlise 0 municipio disponha

de um mapa atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

Dessa forma, uma vez que o presente projeto de lei visa, ndo reduzir dreas dos
municipios envolvidos, mais sim proceder com uma atualiza¢do da demarcagdo
cartogrdfica do mesmo, utilizando-se das melhores e mais atualizadas técnicas, tais
como utilizagdo de GPS e demarcagdo de todos os pontos e coordenadas atuais,

definindo a drea dos municipios envolvidos.

Peco o apoio dos pares para a provagdo do mesmo.

Teresina, de abril de 2.025

Hélo Is
Deputado Estadual
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decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

“
0 GOVERSEIBER DO ESTADO DO PIAUI FACO saber que o Poder Legislativ , '
'/,.. | \Z g

sobre a revisdo da circunscrigdo temtorlal do Municipio de Sao Goncalo do Plau)){
criado pela Lei n° 2.511 de 30/11/1963. f\

Paragrafo Unico: As coordenadas citadas no texto estio no sistema UTM, referidas
ao meridiano central de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das

folhas topogréficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do
Exército — DSG, abaixo discriminadas:

Orgéo  \ Lig

SB.23-X-D-V — SAO PEDRO DO PIAUI - MI - 0963 - 1976 Nimero 22 534 (23

SB.23-Z-B-Il - AMARANTE - MI- 01040 — 1976 . A
Data 73 |e¢( 23

’>< Assunto ’\’0\3 &t ,L i

Art. 2° O municipio de Isaias Coelho, faz limite com: Matricula
i ot .

I Com o Municipio de AGUA BRANCA: Rubrica %
Comeca no ponto de coordenadas 9.340,50 KmN / 756,20 KmE, na estrada paraa
localidade Caigara dos Faustinos; segue por esta estreada até o ponto de coordenadas

9.341, 60 KmN / 764, 70 KmE, na rodovia PI — 236 no entroncamento da estrada

para a localidade Caigara dos Faustinos e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.341,90 KmN / 768,10 KmE.

L Com o Municipio de Hugo Napoledo:

Comeg:a no ponto de coordenadas 9.341,90 kmN / 768,10 KmE; segue por uma reta
7 até o ponto de coordenadas 9.340 KmN / 767,85 KmE, numa estrada; segue por uma

" reta até o ponto de coordenadas 9.339,85 KmN / 767,70 KmE; segue por um paralelo

até o ponto de coordenadas 9.338,25 KmN / 767,50 KmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.337,45 KmN / 767,40 KmE, numa estrada; segue por esta

\ estrada até o ponto de coordenadas 9337,50 KmN-/767,40 KmN, numa estrada;
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segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.337,50 KmN / 767,25 KmE e
segue por uma reta até¢ o ponto de coordenadas 9.333,25 KmN / 766,65 KmE.

. Com o Municipio de Jardim do Mulato:

Comega no ponto de coordenadas 9.333,25 KmN / 766,65 KmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.330,45 KmN / 760,25 KmE, num caminho num
travessdo; segue por um travessao até o ponto de coordenadas 9.327,00 KmN /

759.80 KmE, num travessdo e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.327.75 KmN / 757,30 KmE.

V. Com o Municipio de Santo Antonio dos Milagres:

Comeca no poato de coordenadas 9.327,75 KmN/757,30 KmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.328,05 KmN / 757,35 KmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.328,25 KmN / 757,30 KmE, numa estrada; segue por um
meridiano até o ponto de coordenadas 9.329,00 KmN / 757,30 KmE, puma estrada;

“{_segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.331,40 KmN / 756,35 KmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.332,70 KmN / 756,30 KmE, nama 4

estrada; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.335,35 KmN / 756.15
KmE, numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.333,85
KmN / 755,85 KmE, numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de
coordenadas 9.333.95 KmN / 755,50 KmE, numa estrada num caminho; segue por
uma area até o ponto de coordenadas 9.333,90 KmN / 757,95 KmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.334,10 KmN / 751,75 KmE e segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.334,30 KmN / 751,45 KmE.

Ve Com o Municipio de Angical do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.334,30 kmN / 751,45 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.334,55 kmN / 751,70 kmE e segue por um meridiano
até o ponto de coordenadas 9.335,15 KmN / 751,70 KmE.

VI,  Com o Municipio de Sdo Pedro do Piaui:

Comega no Ponto de coordenadas 9.335,15 KmN / 751,70 KmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.336,00 KmN / 751,60 KmE; segue por uma reta até¢ o
ponto de coordenadas 9.338,25 KmN/ 752,00 KmE; segue por uma reta, cruzando a
rodovia BR - 343, até o ponto de coordenadas 9.338.,85 KmN / 752,45 KmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenado 9.338,95 KmN / 752,80 KmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenado 9.340,00 KmN / 753,75 KmE e segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.340,50 KmN / 756,20 KmE, na estrada para a
localidade Caigara dos Faustinos.
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Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o

SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

ASSEMBLEIALEGISLATI VADOESTADODOPIA UL

Teresina (PI),  de de 2023

HE AKS
Deputhdo Estadual
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa fazer a atualizagdo e revisdo da circunscri¢do territorial
do Municipio de Isaias Coelho, que foi criado pelo Decreto n° 2549, de 09 de dezembro
de 1963.

Ressalte-se que a presente Lei data de mais de 59 anos e em que pese 0 esmero dos
legisladores a épocd de sua edicdo, em face da limitagdo tecnoldgica da época acabou
por ndo refletir a melhor demarcagdo territorial do Municipio, posto que com a
evolugdo da tecnologia ocorrida nas ultimas décadas, surgiram novas regras de
cartografias, corrigindo distor¢oes territoriais e contribuindo para a superagdo de

entreves politico administrativos relacionados com 0S Municipios envolvidos.

Dai porque apos passar pela CETE — Comissdo de Estudos Territoriais (criada por
meio da Lei 5.120/2000), com parecer favoravel daquela comissdo, obtido através de
reunides com representantes e gesiores dos municipios envolvidos; a mesma opinou

favoravelmente ao encaminhamento do mesmo.

Frise-se que a CETE ¢ um colegiado formado por diversos 6rgdos e que lem como
principal fungdo assessorar esta Casa no que sé refere a revisdo dos limites territoriais
dos municipios piauienses, de forma que, no final de cada andlise o municipio disponha

de um mapa atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

Dessa forma, uma vez que O presente projeto de lei visa, ndo reduzir areas dos
municipios envolvidos, mais sim proceder com uma atualizagdo da demarcagdo
cartogrdfica do mesmo, utilizando-se das melhores e mais atualizadas técnicas, tais
como utilizagdo de GPS e demarcacdo de todos o0s pontos € coordenadas atudais,

definindo a drea dos municipios envolvidos.

Assim, pego 0 apoio dos pares para d provagdo do mesmo.

Teresina, Jde setembro de 2023

Deputadjo Esta
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O MUNICIPIO DE SAO GONCALO DO PIAUI

O Municipio de Sao Gongalo do Piaui, criado pela Lei n® 2.511, de 30/1 1/1963,
esta localizado na Microrregido do Médio Parnaiba Piauiense. Possui uma area de
150,3km?, e tem por limites: ao norte, 0 municipio de Sdo Pedro do Piaui ¢ Agua
Branca; ao sul, os municipios de Joaquim do Mulato e Santo Antdnio dos Milagres; a
leste, os municipios de Hugo Napoledio Jaquim do Mulato; e a oeste 0s municipios de

Angical do Piaui e Sao Pedro do Piaui.

A COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAUI- CETE-PI

Criada pela lei 5.120/00, a Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
. CETE/PI é um colegiado formado pelos seguintes 0rgaos: Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Associacdo
Piauiense de Municipios (APPM), Secretaria de Estado do Planejamento (SEPLAN),
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui (CREA), Associagdo Piauiense
dos Engenheiros Agrimensores (APEAG) e Tribunal de Contas do Estado do Piaui
(TCE).

A CETE/PI tem como principal fung@o assessorar a Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui no que se refere a reviso dos limites territoriais dos municipios
piauienses, de forma que, no final de cada analise, o municipio disponha de um mapa

atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

O PROCESSO DE REVISAO TERRITORIAL DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO
DO PIAUI (PI)

Processo oriundo da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
CETE-PI, que dispde sobre a Revisao da Circunscri¢do Territorial do Municipio de Sao

Gongalo do Piaui:

a) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cémaras dos

Municipios de Séo Gongalo do Piaui e Agua Branca;
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b) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cémaras dos

Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Hugo Napoledo;

¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos © presidentes das cAmaras dos

Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Joaquim do Mulato;

d) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Sdo Gongalo do Piaui ¢ Santo Antdnio dos Milagres;

¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cimaras dos

Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Angical do Piaui;

fy Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Sdo Pedro do Piaui;

g) Memorial Descritivo (proposto) do Territorio de Sdo Gongalo do Piaui;

h) Mapa de Referéncia (proposto) do Municipio de Sdo Gongalo do Piaui;

i) Lei de criacdo do Municipio de S&o Gongalo do Piaui;

I - O PARECER

O presente Parecer trata da Revisdo da Circunscri¢do Territorial do Municipio

de Sao Gongalo do Piaui (PI).

II — O RELATORIO

O Parecer em epigrafe dispde sobre a Revisdo da Circunscri¢do Territorial do

Municipio de Sdo Gongalo do Piaui, visando & sua regularizagio com os Municipios de

Agua Branca, Hugo Napoledo, Joaquim do Mulato, Santo Antonio dos Milagres,
Angical do Piaui e Séo Pedro do Piaui, estando 0 mesmo de conformidade com o artigo
34, Inciso I, alinea “a” do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do
Piaui, onde consta que ¢ de competéncia da Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a: “em
cardter preliminar, aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica

legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagdo da Assembléia’.

A documentagdo apresentada também foi analisada em observancia ao que
consta no Regimento Interno da Comisséo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui

(CETE/PI), especialmente o que determina:
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Art. 9, incisos L e IV;
_ «“prover & Comissdo dos mapas municipais de referéncia’”’;

- “Redigir os memoriais descritivos das divisas acordadas”;

Art. 10, incisos Il e lll

- “Os limites propostos deverdo ser claros, precisos e continuos, sempre que
possivel acompanhando os divisores de dguas, ou outros acidentes naturais &

- “Os limites propostos ndo poderdo dividir localidades, a ndo ser quando 0
Termo de Acordo estabelecer o contrdrio”.

Art. 15 — “Na celebragdo do Termo de Acordo é obrigatéria a assinatura dos
representantes municipais (prefeito e o presidente da camara municipal),
discriminando as localidades que devem alterar suas vinculagoes”

Paragrafo Unico “Os Termos de Acordo devem ser homologados pela CETE-PI”;

Considerando que este Parecer visa corrigir distor¢des territoriais e contribuir
para superagdo de entraves politico-administrativos relacionados com o Municipio de
S0 Gongalo do Piaui e os Municipios de Agua Branca, Hugo Napoledo, Joaquim do

Mulato, Santo Antonio dos Milagres, Angical do Piaui e S&o Pedro do Piaui;

Considerando que a referida Revisdo de Limites envolve diversas

localidades/povoagdes conforme sugestdo a seguir:

I. Com o municipio de Agua Branca, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagoes;

IL. Com o municipio de Hugo Napoledo, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

I11. Com o municipio de Joaquim do Mulato, houve somente ajuste nos limites,

ndo sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

IV. Com o municipio de Santo Anténio dos Milagres, houve somente ajuste nos

limites, ndo sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagoes;
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V. Com o municipio de Angical do Piaui, houve somente ajuste nos limites,

ndo sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

VL Com o municipio de Sdo Pedro do Piaui, houve somente ajuste nos limites,

ndo sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

Considerando, afinal, que em reunido realizada em  de novembro de 2019, a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE/PI, diante da analise da
documentagdo disponibilizada, resolveu aprovar o processo que trata da Revisdo da

Circunscricdo Territorial do Municipio de Sao Gongalo do Piaui.

[l - CONCLUSAO

Pelo que foi analisado nos autos, verifica-se que o presente Parecer sobre a

Alteracio de Limites do Territério de S30 Gongalo do Piaui atende aos preceitos da

legalidade e esta devidamente instruido de conformidade com o Regimento Interno da
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI), aspectos que levaram
os membros desta Comissdo a CONCLUIREM que o processo esta correto e deve ser
encaminhado 4 Assembléia Legislativa do Estado do Piaui para os procedimentos finais,
no que se refere a edi¢do de uma nova lei contemplando o espago territorial do

Municipio de Sao Gongalo do Piaui (PI).

Teresina (PI), 07 de julho de 2023

Representante da APPM - Waldemar artinho Carvalho de M Fernandes

Representan o IBGE Gullherme Hermes Silva Nascimento

f\x g ,L\"Leu\, 10
Representante da SEP&E\N Llége de Sousa Moura



Neves

Presidente da Comissdo de Estudos Teryitoriais do Estado do Piau

ESTALO DO PIAUT

ASOEVIBLEIA UECGISLATIVA
COMESSAD DE BITUD0S TERRITORIAL DO ESTADD DO PIAUL
CETE-PI

Representante do CREA-PI — Fabricio Rosa Amorim

Representante do TCE-PI- Paulo Sérgio Castelo Branco Carvalho

i (CETE/PI)
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DOCUMENTOS ANEXADOS AO PARECER DE SAO GONCALO DO PIAUI (P1)

1. Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Agua
Branca

7 Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Hugo
Napoledo

3. Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e
Joaquim do Mulato

4. Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Sdo
Santo Antonio dos Milagres

5 Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e
Angical do Piaui

6. Termo de Acordo firmado entre os Municipios de S&o Gongalo do Piaui e Séo
Pedro do Piaui

7. Memorial Descritivo do Territério de Sdo Gongalo do Piaui

8. Mapa de Referéncia do Municipio de Séo Gongalo do Piaui

9. Lei de Criagdo do municipio de Sdo Gongalo do Piaui



MEMORIAL DESCRITIVO (assinado)
MUNICIPIO: Siao Gongalo do Piaui - P1

1. Com o municipio de Agua Branca:

Comega no ponto de coordenadas 9.340,50 kmN / 756,20 kmE, na estrada para a
localidade Caigara dos Faustinos; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas
9.341,60 kmN / 764,70 kmE, na rodovia PI-236 no entroncamento da estrada para a
localidade Caicara dos Faustinos ¢ segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.341,90 kmN / 768,10 kmE.

2. Com o Municipio de Hugo Napoledo:

Comega no ponto de coordenadas 9.341,90 kmN / 768,10 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.340,85 kmN / 767,85 kmE, numa estrada; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.339,85 kmN / 767,70 kmE; segue por um
paralelo até o ponto de coordenadas 9.339,85 kmN / 767,80 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.339.,15 kmN / 767,70 kmE, na rodovia PI-236;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.338,25 kmN / 767,50 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.337,45 kmN / 767,40 kmE, numa
estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.337,50 kmN / 767,25
kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.333,25 kmN / 766,65 kmE.

3. Com o Municipio de Jardim do Mulato:

Comega no ponto de coordenadas 9.333,25 kmN / 766,65 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.330,45 kmN / 760,25 kmE, num caminho num
travessdo; segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.327,00 kmN /

759.80 kmE, num travessio e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.327,75 kmN / 757,30 kmE.

SaoGongaloDoPI 2020 02 19 _assinado.odt (G) - Ver Google ~ 20/02/20



4. Com o Municipio de Santo Anténio dos Milagres

Comega no ponto de coordenadas 9.327,75 kmN / 757,30 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.328,05 kmN / 757,35 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.328,25 kmN / 757,30 kmE, numa estrada; segue por um
meridiano até o ponto de coordenadas 9.329,00 kmN / 757,30 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.331,40 kmN / 756,30 kmE, numa estrada; segue

por uma reta até o ponto de coordenadas 9.332,60 kmN / 756,35 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.332,70 kmN / 756,30 kmE, numa estrada;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.333,35 kmN / 756,15 kmE, numa
estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.333,85 kmN / 755,85
kmE, numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.333,95
kmN / 755,50 kmE, numa estrada num caminho; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.333,90 kmN / 754,95 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.334,10 kmN / 751,75 kmE e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.334,30 kmN / 751,45 kmE.

5. Com o Municipio de Angical do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.334,30 kmN / 751,45 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.334,55 kmN / 751,70 kmE e segue por um meridiano
até o ponto de coordenadas 9.335,15 kmN /751,70 kmE.

6. Com o Municipio de Sio Pedro do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.335,15 kmN / 751,70 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.336,00 kmN / 751,60 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.338,25 kmN /752,00 kmE; segue por uma reta, cruzando a
rodovia BR-343, até o ponto de coordenadas 9.338.85 kmN / 752,45 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.338,95 kmN / 752,80 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.339,90 kmN / 752,95 kmE; segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.340,00 kmN / 753,75 kmE e segue por uma reta at€ o
ponto de coordenadas 9.340,50 kmN / 756,20 kmE, na estrada para a localidade
Caicara dos Faustinos .

As coordenadas citadas no texto estio no sistema UTM, referidas ao meridiano central
de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas topograficas, escala

1:100.000, da Diretoria do Servico Geografico do Exército — DSG, abaixo
discriminadas:

SB.23rX-D-V - SAO PEDRO DO PIAUI - MI-0963 - 1976
SB.23tZ-B-II - AMARANTE - MI-1040 - 1976

reedf e

Responsavel e’%;icozu

Antonio Caylos Rodrigues

Engenheiro Cartografo — CRE R /12.161-D Fevereiro/2020
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
COMISS A0 DE ESTUDOS TERRITORIA DO ESTADO DO PIAUI

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Assunto: Atualizagao da Circunscricdo Territorial do Municipio
de 830 Gongalo do Piaui- Pi.

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADODO
PIAUT-CETE da Assembléia Legislativa do BEstado do ‘Piaui =
ALEPI, ' ho' uso  de ' suas atribuigdes legais e regimentais
estabelecidas na lei n° 5.120 de 2000,Visando a consolidacgao
da divisdo politico administrativa dos municipios do estado do
Piaui, nos' estudos sistematicos da comissao, considerando a
regulamentagdo e delimitacao territorial.

RESOLVE:

Analisar e atualizar a delimitacdo territorial do municipio de
g3 ' Goncalo ! do! Pilawi - Pi e Beus respectivos municipios
adjacentes em razdo de inconsisténcias observadas em relacao
da lei de criacdo e as cartas de referéncia.

Desta forma,pretende-se também a modernizacdo da linguagem dos
memoriais descritivos, e buscando atualizacdo das cartas com
os novos limites territoriais.

Teresi april de 2.013

| UDEY. AAtpnig/élix
Presidente da’/CETE-PI



~ BSTADO DO Praui
: - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ,
SCOMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIA DO ESTADO DO PIAUT
CETE-PI

Oficio CETE/ n.° 059/201% Teresina. 19 de maic 2013,

Da: Comissio de Estudos Territeriais do Piaui - CETE-PI
Para: Exmo Sr LUCIANO ALVES DE SOUSA Prel. dc Municipal de Séo Gongalo do Piaui
Assunto: Convocagio para assinatura de Termo de Acerdo

Senhor Prefeito,

A Comissio ae Estudos Territoriais o Fstado do Piaui — CETE-Fi, no uso de
suas atribui¢oes regimenta:s ¢ como desdobramento da convosacao feita atraves do Oficio
CETE-PI, onde foram discutidas questoes relacionadas a limites territoriais envoivendo os
municipios de Sdo Gongalo do Piaui e os municipios de Agua Branca, fugo Napoledc.,
Jardim do Mulato, Sante Antonio dos Milagres, Angical do Piaui ¢ Sio Pedro do Piaui,
toma a deliberagdo de conoca-lo para audidneia conciliatéria entre as paries envolvidas, 2
ser realizada as nove horas no dia 10 de junho de 2015 a sala da Comissdo de Meic
Ambiente desse Poder Legislativo, onde também esta funcionande a Comissdo de Estudos
Territoriais, ocasido em gque Vossa Exceléncia deverd assinar o Termo de ACOrGS
decorrente.

e

Lembra ainda que de acordo voa O Regimenio Laterno, Se¢do ioAaviid
Inciso 11, 0 ndo comparerimento dos representantes dos municipios, implica revelia &
concordincia tacita e accitacdo do que decidir a CETE-PIL, nodendc e represcntanics
retornarem a qualquer tempo ac Pprocesso. mantendo-s¢ fodas as decisdes 2
proferidas;

Informo, por cportuno, que 0s BIEmMores da referida Comissdo &stdo ao scu
inteiro dispor, ao tempo em gue coloco ¢ seguinte telefone ((86) 3133 3209) para dirimir
davidas que por ventura hussam surgir. |

Na certeza da alengdc, aproveito a oportunideds pera aprescniar-lhe
protestos de estima & consi®¢Tagac.

Atenciosamenie.

D..
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Y SCoMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIA DO ESTADO DO PiALY
CETE-PI

Oficio CETE/ n.° 060/2015 Teresina. 19 de maio 201 5.

Da: Comissdo de Estudos Territoriais do Piaui - C2TE-Pl

Para: Exmo Sr LUIZ RAIMUNDO FAUSTING DE SC‘\.I 3A Presidents da Camara Municipa. de
Sédo Gongalo do Piaui

Assunto: Convocagéo para assinatura de Termo de Acordo

Senhor Presidente,

A Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Fiaw{— CETE-PL,

suas atribuigdes regimentais ¢ como desdobramento da convosiacao feita araveés do i
CETE-PI, onde foram discutidas questdes relacionadas a limites werritoriais envolvendo os
municipios de Sdo Goncals do Piaui e os municipions de Agua Branca, Hugo N poleac,
Jardim do Mulato, Santo Antdnio dos Milagres. Angical do 1":.11;: e Sdo Pedro do Fiaui,
toma a delibera¢do de convocd-lo para audiércia u:r.c:hatoru antre 88 partes envoelvidas, &
ser realizada as nove horas no dia 10 de junho de 2015 a :a Comissdo de Meic
Ambiente desse Poder Legislativo, onde tambér esta funcionsnde a Comissdn de Estudos
Territoriais, ocasidio em que Vossa FExceléncia deverd assinzr o fermo de ACGid
decorrente.

Lembra ainda que de acordo com o Regimenic farernc. Secho il ~rt i
Inciso 11, o nio comparecimento dos representanies dos m raivipios. huplics rés el ¢
concordincia tacita e aceitacdo do que decidir a CETE-P'L, padendo o¢ represeniam
retornarem a qualquer tempo ao processo. mantende s¢ rodas a3 decisher
proferidas;

Informo, por oportuno, que os membros da referida Comissfio estdo 2o =eu
inteiro dispor, ao tempo em que coioco ¢ seguinte ieiefone {(3¢y 133 3209) para dirimw
davidas que por ventura possam surgir.

Na certeza da atencdo, aproveito a oportidede pera apresenmuar-ing
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente.

/
// f 'T’/
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)e) Anténic Félix
Presidente da &
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vercador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA e do outro lado. pelo
Prefeito Municipal de Agua Branca Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador IVON LENDL BEZERRA SALES ¢ em conformidade como os
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g"
¢ "h" ¢ os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem € analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo. elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE,
anexados a0 processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislagdo vigente e que a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial
dos municipios constantes do ato.

Teresina. PI, L ) TULLO........ de 2017

’ /
j}./m Zu«ﬂd ﬂmﬂhﬂ.& JJM S
IVON LENDL BEZERRA SALES
Pres. da Camara Mun. de Agua Branca

Deép. ANTONIO FﬁéX
Presidente da CETE - Pl



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Céamara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador HUMBERTO TAVARES MENDES, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com 0
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" € "h" € o0s Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds
verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo
envolvendo localidades ¢ povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente € que a partir de
entdio passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.

NAS VIOURA DE ARAUJO

LUCIANO ALVES DE SOUSA ) :
Prefeito Municipal de Agua Branca

Prefeito Municipal de Sdo Gongalo do Piaui

LUIZ RAI O FAUSTINO DE SOUSA HUMBEERTO TAVARES MENDES
Pres. da Cdmara Mun. de Sdo Gongalo do Piaui Pres. da Camara Mun. de Agua Branca

(Flat D
ep. Antonio Félix

Presidente da CETE-PI
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA e do outro lado. pelo
Prefeito Municipal de Agua Branca Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador IVON LENDL BEZERRA SALES e em conformidade como 0s
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso 1, alincas "a", "g"
e "h" ¢ os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem ¢ analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGL,
anexados a0 processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos ¢ corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislagdo vigente e que a partir de entfio passara a fazer parte do processo de revisdo territorial
dos municipios constantes do ato.

Teresina. PI, ./ 2./ T YL L........ de 2017

e

IVON LENDL BEZERRA SALES
Pres. da Camara Mun. de Agua Branca

/Wil

Dep. ANTONIO FEL
Presidente da CETE - PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sao Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Céamara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador HUMBERTO TAVARES MENDES, ¢ em
conformidade como os Artigos 1° € 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, € por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.

Teresina. PI, .d.2 de ... TYNMH O de 2015

LUCIANO ALVES DE SOUSA

. MOURA DE ARAUJO
Prefeito Municipal de Sdo Gongalo do Piauf Prefeito Municipal de Agua Branca

LUIZ RA DO FAUSTINO DE SOUSA HUMBEERTO TAVARES MENDES
Pres. da Q&mara Mun. de Sdo Gongalo do Piaui Pres. da CAmara Mun. de Agua Branca

il

ntonio Félix
Presidente da CETE-P!
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Termo de Acordo

‘ Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA e do outro lado. pelo
Prefeito Municipal de Agua Branca Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador IVON LENDL BEZERRA SALES e em conformidade como 0s
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso 1, alineas "a", "g"
¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem ¢ analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGL:,
anexados a0 processo, € que, mesmo nao envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos € corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislagdo vigente e que a partir de entdo passaré a fazer parte do processo de revisdo territorial
dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sao Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador HUMBERTO TAVARES MENDES, ¢ em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comiss#o de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, € por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a leglslaqao vngente e que a partir de
entdio passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.

LUCIANO ALVES DE SOUSA JONAS MOURA DE,ARAI'JJO
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
S3o Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA e do outro lado. pelo
Prefeito Municipal de Hugo Napoledo, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador MARCOS SANTOS CARDOSO MOTA ¢ em conformidade
como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissao de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de
limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas
"a", "g" ¢ "h" ¢ os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo ¢, contando
com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem ¢ analisarem os limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica —
IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao envolvendo localidades e povoagdes, altera os
tracados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legislagio vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisao
territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de S3o Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ o Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDOG FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Hugo Napoledo, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador FRANCISCO FANTANA SOARES DA SILVA,
e em conformidade como os Artigos 1° ¢ 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou a Comisso de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s
verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE, anexados ao processo, ¢ que, mesmo néo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, ¢ por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente ¢ que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de revisio territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de

Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA ¢ do outro lado, pelo

Prefeito Municipal de Hugo Napole@o, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador MARCOS SANTOS CARDOSO MOTA ¢ em conformidade
como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissao de
Estudos Territoriais do Estado do Piauf - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de
limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I. alincas
"a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissao e, contando
com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem ¢ analisarem os limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica -
IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os
tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisao
territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de So Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ o Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Hugo Napoledo, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador FRANCISCO FANTANA SOARES DA SILVA,
e em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o0
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s
verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo néo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdio passaré a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de

Sio Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA e do outro lado. pelo

Prefeito Municipal de Hugo Napoledo, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador MARCOS SANTOS CARDOSO MOTA ¢ em conformidade
como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comisséo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de
limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas
"a" "g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando
com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s verem e analisarem 0S limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica —
IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo néo envolvendo localidades e povoagdes, altera os
tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legislaco vigente e que a partir de entdo passaré a fazer parte do processo de revisdo
territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de S0 Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ o Presidente da
Cémara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outrc lado,
pelo Prefeito Municipal de Hugo Napoledo, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo
Presidente da Cémara Municipal, Vereador FRANCISCO FANTANA SOARES DA SILVA,
¢ em conformidade como os Artigos 1° € 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou a Comissgo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
- Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" € "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comiss@o e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s
verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagéo vigente € que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Jardim do Mulato, Sr. AIRTON JOSE DA COSTA VELOSO e
pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador PAULO BARBOSA VELOSO, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s
verem ¢ analisarem os limites tetritoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Céamara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Jardim do Mulato, Sr. AIRTON JOSE DA COSTA VELOSO e
pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador PAULO BARBOSA VELOSO, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente € que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.

Teresina. PJ, ........ de it de 2015
I/, :
egses A LS
/ Jinlile) ) o2
/"g ot A~ [ o /\"C_‘V‘“{
LUCIANO ALVES DE SOUSA AIRTONJOSE DA COSTA VELOSO
Prefeito Mun. de S&o Gongalo do Piaui Prefeito Mun. d¢ Jardim do Mulato

jj_’—t— /&——’[3 )’W——Kﬂ /)QM/(D (?O/\(DU/V u/(/”./b
LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA \PAULO BARBOSA VELOSO

Pres. da Camara Mun. de Sdo Gongalo Pres. da Camara Mun. de Jardim do Mulato

Dep. Antonio Félix
Presidente da CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de S&o Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Jardim do Mulato, Sr. AIRTON JOSE DA COSTA VELOSO ¢
pelo Presidente da Cémara Municipal, Vereador PAULO BARBOSA VELOSO, ¢ em
conformidade como os Artigos 1° ¢ 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou 2
Comissiio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" ¢ "h" ¢ os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, ¢ que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoacdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, € por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagéio vigente ¢ que a partir de
entdo passaré a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Céamara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Antdnic dos Milagres Sr. ADALBERTO GOMES
VILANOVA SOUSA FILHO e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador EDSON
BARBOSA DA SILVA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19
de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-
Pl, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que,
mesmo n#o envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos ¢ corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e que
a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de S3o Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Céamara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Anténio dos Milagres Sr. ADALBERTO GOMES
VILANOVA SOUSA FILHO ¢ pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador EDSON
BARBOSA DA SILVA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° € 3° da Lei N° 5.120, de 19
de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-
PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a" "g" e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente € que
a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisao territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Antbnio dos Milagres Sr. ADALBERTO GOMES
VILANOVA SOUSA FILHO ¢ pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador EDSON
BARBOSA DA SILVA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° ¢ 3°, da Lei N° 5.120, de 19
de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-
PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso [, alineas "a", "g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apoés verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados a0 processo, € que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente e que
a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Sio Gongalo do Piaui, Sr. LUCUIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Cémara
Municipal, Vercador JOSE BATISTA DE SOUSA e do outro lado. pela Prefeita Municipal de
Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE SOUZA SANTOS NUNES e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JOAO DA CRUZ CABRAL ¢ em conformidade como o0s
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre 0s municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g"
e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem € analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE,
anexados ao processo, e que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tracados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos ¢ corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislagdo vigente ¢ que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial
dos municipios constantes do ato.

Teresina. P1, .LE2)...L04L8....... de 2017

* BTl Spec
OSE BATISTA DE SOUSA
Pres. da Camara Mun. de Sao Gongalo do Piaui

O /4
Dep. ANTONIO FELIX
4 Presidente da CETE - Pl



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de S#o Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e o Presidente da
Camara Municipal, Vereador OZAEL CARLOS BARBOSA LIMA, ¢ do outro lado, pela
Prefeita Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE S. SANTOS NUNES e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JOAO DACRUZ CABRAL, e em conformidade como 0s
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites

nayn

territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a",
"g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem e analisarem os limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
— IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao envolvendo localidades e povoagdes, altera
os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legislagdo vigente ¢ que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo
territorial dos municipios constantes do ato.
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Presidente da CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de

Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCUIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador JOSE BATISTA DE SOUSA ¢ do outro lado, pela Prefeita Municipal de
Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE SOUZA SANTOS NUNES ¢ pelo Presidente da
CAmara Municipal, Vereador JOAO DA CRUZ CABRAL ¢ e¢m conformidade como 0s
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", " g"
e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem € analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo. elaborados por téenicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE,
anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades ¢ povoagdes, altera os tragados
anteriores da carta municipal, € por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislagio vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial

dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA., ¢ o Presidente da
Camara Municipal, Vereador OZAEL CARLOS BARBOSA LIMA, e do outro lado, pela
Prefeita Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE S. SANTOS NUNES e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JOAO DACRUZ CABRAL, ¢ em conformidade como 0s
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites

territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a’,
"g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéneia das autoridades acima referidas, as quais apos verem ¢ analisarem os limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
— IBGE, anexados a0 processo, € que, mesmo nao envolvendo localidades e povoagdes, altera
os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legislagdo vigente e que a partir de entao passara a fazer parte do processo de revisdo

territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCUIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vercador JOSE BATISTA DE SOUSA e do outro lado. pela Prefeita Municipal de
Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE SOUZA SANTOS NUNES ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JOAO DA CRUZ CABRAL e em conformidade como o0s
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissao de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com 0 Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g"
¢ "h" ¢ os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais aps verem e analisarem 0s limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE,
anexados ao processo, € que, mesmo nao envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislagdo vigente ¢ que a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial

dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e o Presidente da
Camara Municipal, Vereador OZAEL CARLOS BARBOSA LIMA, e do outro lado, pela
Prefeita Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE S. SANTOS NUNES e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador JOAO DACRUZ CABRAL, e em conformidade como o0s
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a",
"g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéneia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
_ IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagoes, altera
os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo
territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sao Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Sdo Pedro do Piaui, Sr. JOSE MARIA RIBEIRO DE AQUINO
JUNIOR e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador NAPOLEAO CORTEZ FILHO,
e em conformidade como os Artigos 1° € 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou a Comissio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre 0s municipios piauienses, combinado com 0
Artigo 10, inciso 1, alineas "a", "g" e "h" e o8 Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para S€us respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, € por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente € que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Sao Pedro do Piauf, Sr. RAIMUNDO FERREIRA NUNES ¢ pelo
Presidente da Cémara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR MARQUES DE
OLIVEIRA, ¢ em conformidade como os Artigos 1°¢ 3°, da Lei N°5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem
como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" € "h" € os Artigos 17 e 18, do Regimento
Interno dessa mesma Comisséo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as
quais apoés verem e analisarem 0s limites territoriais propostos para seus respectivos
municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados a0 processo, ¢ que, mesmo ndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de reviséo territorial dos municipios constantes do ato.

LUCIANO ALVES DE SOUSA RAIMUNDO FERREIRA NUNES
Prefeito Mun. de S3o Gongalo do Piauf Prefeito Mun. de Sdo Pedro do Piaui
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Séo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Séo Pedro do Piaui, Sr. JOSE MARIA RIBEIRO DE AQUINO
JUNIOR e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador NAPOLEAO CORTEZ FILHO,
e em conformidade como os Artigos 1° € 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com 0
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap0s
verem e analisarem os limites territoriais propostos para S€us respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados a0 processo, € que, mesmo Nndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piauf, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Céamara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Sdo Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA NUNES e pelo
Presidente da Céamara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR MARQUES DE
OLIVEIRA, e em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piauf - CETE-PI, que tem
como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" ¢ "h" € os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento
Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as
quais apés verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos
municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoacdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente € que a partir de
entdo passaré a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Sdo Pedro do Piaui, Sr. JOSE MARIA RIBEIRO DE AQUINO
JUNIOR e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador NAPOLEAO CORTEZ FILHO,
e em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre 0s municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" € "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE, anexados ao processo, ¢ que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, € por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entfio passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL HELIO ISAIAS SILVA

PROJETO DE LEI N °Q41 , DE DE DE 2023.
LIDO NO EXPEDIENTE
EM 50 / o7/ N1 Dispoe sobre a revisio da circunscricdo

territorial do Municipio de Sao Gongalo do Piaui

v

Al
~ o~ ™ - /"o-\

(0] GWx&%ﬁR DO ESTADO DO PIA Uf FACO saber que o Poder Legislativo
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Nos termos art. 1° da Lei. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, esta Lei dispoe
sobre a revisdo da circunscri¢do territorial do Municipio de S3o Gongalo do Piaui,
criado pela Lei n° 2.511 de 30/11/1963.

Paragrafo Unico: As coordenadas citadas no texto estdo no sistema UTM, referidas
a0 meridiano central de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das
folhas topograficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do
Exército — DSG, abaixo discriminadas:

orggio  \\Lis
SB.23-X-D-V — SAO PEDRO DO PIAUI — MI - 0963 - 1976 NdGmero §3°3!1 [23
SB.23-Z-B-Il - AMARANTE -MI- 01040 — 1976
Data 27} |ek| 2.
Art. 2° O municipio de Isaias Coelho, faz limite com: Matricula
r.\—

I Com o Municipio d¢ AGUA BRANCA: Rubrica

Comega no ponto de coordenadas 9.340,50 KmN / 756,20 KmE, na estrada para a
localidade Caigara dos Faustinos; segue por esta estreada até o ponto de coordenadas
9.341, 60 KmN / 764, 70 KmE, na rodovia PI — 236 no entroncamento da estrada
para a localidade Caigara dos Faustinos e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.341,90 KmN / 768,10 KmE.

IL. Com o Municipio de Hugo Napoleio:

Comega no ponto de coordenadas 9.341,90 kmN / 768,10 KmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.340 KmN / 767,85 KmE, numa estrada; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.339,85 KmN / 767,70 KmE; segue por um paralelo
até o ponto de coordenadas 9.338,25 KmN / 767,50 KmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.337,45 KmN / 767,40 KmE, numa estrada; segue por esta
estrada até o ponto de coordenadas 9.337,50 KmN / 767,40 KmN, numa estrada;

| AL DIRETORIA LEGISLATIVA |

NOS teérmgs ragimentais
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PARECER:

REVISAO DA CIRCUNSCRICAO TERRITORIAL DO
MUNICIPIO DE SAO GONCALO DO PIAUL

TERESINA
Julho de 2023



O MUNICIPIO DE SA0 GONCALO DO PIAU]

O Municipio de Sao Gongalo do Piaui, criado pela Lein®2.511, de 30/11/1963,
estéd localizado na Microrregido do Médio Parnaiba Piauiense. Possui uma érea de
150,3km?, e tem por limites: ao norte, 0 municipio de S3o Pedro do Piaui e Agua
Branca; ao sul, os municipios de Joaquim do Mulato e Santo Antonio dos Milagres; a
leste, os municipios de Hugo Napoledo Jaquim do Mulato; e a oeste os municipios de

Angical do Piaui e Sdo Pedro do Piaui.

A COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAUi- CETE-PI

Criada pela lei 5.120/00, a Comisséo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
- CETE/PI é um colegiado formado pelos seguintes 6rgaos: Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Associagdo
Piauiense de Municipios (APPM), Secretaria de Estado do Planejamento (SEPLAN),
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui (CREA), Associagdo Piauiense
dos Engenheiros Agrimensores (APEAG) e Tribunal de Contas do Estado do Piaui
(TCE).

A CETE/PI tem como principal fungdo assessorar a Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui no que se refere a revisio dos limites territoriais dos municipios
piauienses, de forma que, no final de cada anélise, o municipio disponha de um mapa

atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

O PROCESSO DE REVISAO TERRITORIAL DO MUNICIPIO DE SAO GONGCALO
DO PIAUI (PI)

Processo oriundo da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui

CETE-PI, que dispde sobre a Revisdo da Circunscri¢do Territorial do Municipio de S&o

Gongalo do Piaui:

a) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de S&o Gongalo do Piaui e Agua Branca;



EVELELA LECISTA

TUDOS TERIITORIALS L

b) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Hugo Napoledo;

¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos ¢ presidentes das camaras dos

Municipios de Sdo Gongalo do Piaui Joaquim do Mulato;

d) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cimaras dos

Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Santo Antdnio dos Milagres;

¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cémaras dos

Municipios de S&o Gongalo do Piaui e Angical do Piaui;

fy Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Sdo Gongalo do Piaui ¢ Sdo Pedro do Piaui;

g) Memorial Descritivo (proposto) do Territorio de Sdo Gongalo do Piaui;
h) Mapa de Referéncia (proposto) do Municipio de Sdo Gongalo do Piaui;

i) Lei de criagdo do Municipio de Sdo Gongalo do Piaui;

I- O PARECER

O presente Parecer trata da Revisdo da Circunscrigdo Territorial do Municipio

de Sao Gongalo do Piaui (PI).

I1 — O RELATORIO

O Parecer em epigrafe dispde sobre a Revisdo da Circunscri¢do Territorial do

Municipio de Sdo Gongalo do Piaui, visando a sua regularizagio com os Municipios de
Agua Branca, Hugo Napoledo, Joaquim do Mulato, Santo Antoénio dos Milagres,
Angical do Piaui e Sdo Pedro do Piaui, estando o mesmo de conformidade com o artigo
34, Inciso I, alinea “a” do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do
Piaui, onde consta que é de competéncia da Comissdo de Constitui¢do e Justica: “em
cardter preliminar, aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica

legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagdo da Assembléia”.

A documentagdo apresentada também foi analisada em observéncia ao que

consta no Regimento Interno da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui

(CETE/P]), especialmente o que determina:
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Art. 9, incisos I e IV;
- “Prover a Comiss@o dos mapas municipais de referéncia’;

- “Redigir os memoriais descritivos das divisas acordadas”’;

Art. 10, incisos Il e lll

- “Os limites propostos deverdo ser claros, precisos e continuos, sempre que
possivel acompanhando os divisores de aguas, ou Oulros acidentes naturais”’;

- “Os limites propostos ndo poderdo dividir localidades, a ndo ser quando o
Termo de Acordo estabelecer o contrdrio”.

Art. 15 — “Na celebragdo do Termo de Acordo é obrigatoria a assinatura dos
representantes municipais (prefeito e o presidente da camara municipal),
discriminando as localidades que devem alterar suas vinculagdes”

Parégrafo Unico “Os Termos de Acordo devem ser homologados pela CETE-PI";

Considerando que este Parecer visa corrigir distor¢des territoriais e contribuir
para superagéo de entraves politico-administrativos relacionados com o Municipio de
Sao Gongalo do Piaui e os Municipios de Agua Branca, Hugo Napoledo, Joaquim do
Mulato, Santo Anténio dos Milagres, Angical do Piaui ¢ S3o0 Pedro do Piaui;

Considerando que a referida Revisdo de Limites envolve diversas

localidades/povoagdes conforme sugestio a seguir:

I Com o municipio de Agua Branca, houve somente ajuste nos limites, néo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

IL. Com o municipio de Hugo Napoledo, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

IIL. Com o municipio de Joaquim do Mulato, houve somente ajuste nos limites,

~ ndo sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

IV. Com o municipio de Santo Antdnio dos Milagres, houve somente ajuste nos

limites, ndo sofrendo qualquer remanejamento de localidades € povoagdes;
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Representante do CREA-PI — Fabricio Rosa Amorim

Representante do TCE-PI- Paulo Sérgio Castelo Branco Carvalho

Neves

Presidente da Comissio de Estudos Teryitoriais do Estado do Piaui (CETE/PI)
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DOCUMENTOS ANEXADOS AO PARECER DE SAO GONCALO DO PIAUS (PI)

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Agua
Branca

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Sdo Gongalo do Piaui ¢ Hugo
Napoledo

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de S3o Gongalo do Piaui e
Joaquim do Mulato

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Sdo
Santo Antonio dos Milagres

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de S3o Gongalo do Piaui e
Angical do Piaui

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Sdo Gongalo do Piaui e Sdo
Pedro do Piaui

Memorial Descritivo do Territério de Sio Gongalo do Piaui

Mapa de Referéncia do Municipio de Sio Gongalo do Piaui

Lei de Criagdo do municipio de Sdo Gongalo do Piaui



MEMORIAL DESCRITIVO (assinado)
MUNICIPIO: Sao Gongalo do Piaui - P1

1. Com o municipio de Agua Branca:

Comega no ponto de coordenadas 9.340,50 kmN / 756,20 kmE, na estrada para a
localidade Caigara dos Faustinos; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas
9.341,60 kmN / 764,70 kmE, na rodovia PI-236 no entroncamento da estrada para a
localidade Caigara dos Faustinos e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.341,90 kmN / 768,10 kmE.

2. Com o Municipio de Hugo Napoledo:

Comeca no ponto de coordenadas 9.341,90 kmN / 768,10 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.340,85 kmN / 767,85 kmE, numa estrada; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.339,85 kmN / 767,70 kmE; segue por um
paralelo até o ponto de coordenadas 9.339,85 kmN / 767,80 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.339,15 kmN / 767,70 kmE, na rodovia PI-236;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.338,25 kmN / 767,50 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.337,45 kmN / 767,40 kmE, numa
estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.337,50 kmN / 767,25
kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.333,25 kmN / 766,65 kmE.

3. Com o Municipio de Jardim do Mulato:

Comega no ponto de coordenadas 9.333,25 kmN / 766,65 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.330,45 kmN / 760,25 kmE, num caminho num
travessdo; segue por um travessdo até o ponto de coordenadas 9.327,00 kmN /

759,80 kmE, num travessdo e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.327,75 kmN / 757,30 kmE.

SaoGongaloDoPI_2020 02 19 assinado.odt (G) - Ver Google  20/02/20
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Com o Municipio de Santo Antonio dos Milagres

Comega no ponto de coordenadas 9.327,75 kmN / 757,30 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.328,05 kmN / 757,35 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.328,25 kmN / 757,30 kmE, numa estrada; segue por um
meridiano até o ponto de coordenadas 9.329,00 kmN / 757,30 kmE; segue por uma

- reta até o ponto de coordenadas 9.331,40 kmN / 756,30 kmE, numa estrada; segue

por uma reta até o ponto de coordenadas 9.332,60 krnN / 756,35 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.332,70 kmN / 756,30 kmE, numa estrada;

"\ segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.333,35 kmN / 756,15 kmE, numa

/

\_,

‘ estrada, segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.333,85 kmN / 755,85
kmE numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.333,95
kmN / 755,50 kmE, numa estrada num caminho; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.333,90 kmN / 754,95 kmE; segue por uma reta at¢ o ponto de
coordenadas 9.334,10 kmN / 751,75 kmE e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.334,30 kmN / 751,45 kmE.

Com o Municipio de Angical do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.334,30 kmN / 751,45 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.334,55 kmN / 751,70 kmE e segue por um meridiano
até o ponto de coordenadas 9.335,15 kmN / 751,70 kmE.

Com o Municipio de Sdo Pedro do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.335,15 kmN / 751,70 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.336,00 kmN / 751,60 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.338,25 kmN / 752,00 kmE; segue por uma reta, cruzando a
rodovia BR-343, até o ponto de coordenadas 9.338,85 kmN / 752,45 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.338,95 kmN / 752,80 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.339,90 kmN / 752,95 kmE; segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.340,00 kmN / 753,75 kmE e segue por uma reta até o

ponto de coordenadas 9.340,50 kmN / 756,20 kmE, na estrada para a localidade
Caigara dos Faustinos .

As coordenadas citadas no texto estdo no sistema UTM, referidas ao meridiano central
de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas topogréficas, escala

1:100.000, da Diretoria do Servico Geografico do Exército — DSG, abaixo
discriminadas:

SB.23X-D-V - SAO PEDRO DO PIAUI - MI-0963 - 1976
- AMARANTE - MI-1040 - 1976

}w ..

Antonio Cajlos Rodrigues

Engenheiro Cartégrafo — CRE 12.161-D Fevereiro/2020
2
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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Assunto: Atualizacdo da Circunscrigdo Territorial do Municipio
de S30 Gongalo do Piaui- Pi.

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADODO
PIAUf-CETE da Assembléia Legislativa do Estado do Piaui -
ALEPI, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais
estabelecidas na lei n°® 5.120 de 2000,Visando a consolidagdo
da divisdo politico administrativa dos municipios do estado do
Piaui, nos estudos sistematicos da comissdo, considerando a
regulamentagdo e delimitacdo territorial.

RESOLVE:

Analisar e atualizar a delimitacdo territorial do municipio de
S3do Gongalo do Piaui - Pi e seus respectivos municipios
adjacentes em razdo de inconsisténcias observadas em relagao
da lei de criacdo e as cartas de referéncia.

Desta forma,pretende-se também a modernizacdo da linguagem dos
memoriais descritivos, e buscando atualizacdo das cartas com
os novos limites territoriais.

Teresi april de 2.013

7 . Ahtpnio/Aélix
Presidente da’/CETE-PI



L _ ESTADO DO Praui
VRS ' ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
| S0OMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIA DO ESTADO DO PIAUF
4 . CETE-PI
Oficio CETE/ n.° 059/201% ‘ Teresina. 19 de maic 201 3.

Da: Comissdo de Estudos Territoriais do Piauf - CETE-PI
Para: Exmo Sr LUCIANO ALVES DE SOUSA Pref. dc Municipal de Sao Gongalo do Piaul
Assunto: Convocagdo para assinatura de Termo de Acerdo

Senhor Prefeito,

A Comissio ae Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE-Pi, rio uso de
suas atribuigdes regimentais ¢ come desdobramento da convoracao feita através do Oficio
CETE-PI, onde foram discutidas questoes relacionadas a limites territorials envol ivendo os
municipios de Sdo Gongale do Piani e cs municipios de Agua Branca, Hugoe Napoledo,
Jardim do Mulato, Santo Antdnio dos Milagres, Angical do Piaui e Sdo Pedro do Piaui,
toma a deliberagdo de con+ocd-lo para audiéncia conciliatéria entre as partes eavolvidas, 2
ser realizada as nove horas no dia 10 de junho de 2015 & sala da Comissdo de Meic
Ambiente desse Poder Legislativo, onde também esta funcionande a Cemissdo de Est tudos
Territoriais, ocasidio em que Vossa Exceléncia devera assinar o Termo de Acordo
decorrente.

Lembra ainda que de acordo tom o Regimenic katernv, Segdo H Ait.id
Inciso 11, 0 ndo comparerimento dos representantes dos muxnicipios, impiica reveliz «
concordincia tacita e aceitacdo do que decidir a CETE-PL, nodendc os representanies
retornarem a qualquer tempo ao processo, mantendo-s¢ fodas as decisdes ja
proferidas;

Informo, por oportuno, que os memoros da refeiida Comissdo estdo a0 seu
inteiro dispor, ao tempo em que coioco ¢ seguirte telefone ((86) 2133 3209) para dirimir
davidas que por ventura nossam surgir.

Na certaza da alencdc, aproveito a oportunidade para apresentar-ihe
protestos de estima e consiceragic.

Atenciosamen:e.

(et

Antdnio Félix
Presidente da CETE-PI



ESTADO DO PIAUI

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA )
D DE ESTUDOS TERRITORIA DO ES7ADCO DO PIAUT
CETE-PI '

Oficio CETE/ n.° 060/2015 Teresina. 19 de maic 201 5.

Da: Comissdo de Estudos Territoriais do Piaui -~ CSTE-Pl

Para: Exmo Sr LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SCUSA Presidents da Camara Municipa: de
Sédo Gongalo do Piaui

Assunto: Convocagdo para assinatura de Termo de Acordo

Senhor Presidente,

A Comissdo de Estudos Territoriais 10 Estado do Fizwi— CETE-PL nc uso de

~ .

JHZIO

suas atribui¢des regimentais e como desdobramento da con voracao feita arravés do ¢
CETE-PI, onde foram discutidas questdes relacionadas a limites ierritcriais envolvendo oc
municipios de Sdo Goncalo do Piaui e os municipios de Agua Branca, Huge Napolede,
Jardim do Mulato, Santo Anténio dos Milagres, Angical do Piaui e Sio Pedrs do Fiau,
toma a deliberacdo de convoci-lo para audiériciz conciliatéria cntre a3 partes envolvidas,
ser realizada as nove horas no dia 10 de junho de 2015 a 3ais da Comissio de Mein
Ambiente desse Poder Legislativo, onde tambérm: esta funcionsnde 2 Comissdn de Est
Territoriais, ocasido em que Vossa Exceléncia deverd assinar o Termo de Acarde
decorrente.

Lembra ainda que de acordo com o Regimenic aterno. Secdo il Art.i4
Inciso I, o ndo comparecimento dos representantes dos m raicipios. implica reveliy e
concordéncia ticita e aceitacdo do que decidir a CETE-PI, padendo s representantes
retornarem a qualquer tempo ao processo. manterdc-<¢ rodas as decisdss B
proferidas;

Informo, por oportuno, que os membros da referida Comissio estdo 20 seu
inteiro dispor, ao tempo em que coioco © seguinte telefone {(86) 3133 3209) para dirimir
davidas que por ventura possam surgir.

Na certeza da atencdo, apreveito a oportivtidade para apreseninr-the
protestos de estima e consideracio. ;

Atenciosamente.

2 T
/i é [/75/1
b bary f -
Dep. Antbnic Félix -
Presidente da CETE-P]
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal. Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Agua Branca Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO e pelo Presidente da
Céamara Municipal, Vereador IVON LENDL BEZERRA SALES e em conformidade como os
Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g"
e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma Comisséo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s verem e analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE,
anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoacdes, altera os tragados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislagdo vigente ¢ que a partir de entdo passaré a fazer parte do processo de revisdo territorial
dos municipios constantes do ato.

Teresina. P1, . /o2, | T ULAHO....... de 2017

AR I
IVON LENDL BEZERRA SALES
Pres. da Cdmara Mun. de Agua Branca

ol

Dep. INIO FELIX
Presidente da CETE - P]



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador HUMBERTO TAVARES MENDES, e¢ em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" € "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissédo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisio territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de

Séo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA ¢ do outro lado, pelo

Prefeito Municipal de Agua Branca Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador IVON LENDL BEZERRA SALES e em conformidade como o0s
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre 0s municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g"
e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem e analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE,
anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial
dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador HUMBERTO TAVARES MENDES, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre 0s municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, € por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo :

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de

S0 Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA ¢ do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Agua Branca Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador IVON LENDL BEZERRA SALES ¢ em conformidade como os
Artigos 1° ¢ 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissio de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g"
e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE,
anexados a0 processo, e que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os trag:ddos
anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislagdo vigente e que a partir de entfo passaré a fazer parte do processo de revisdo territorial
dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de So Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Agua Branca, Sr. JONAS MOURA DE ARAUJO ¢ pelo
Presidente da Cémara Municipal, Vereador HUMBERTO TAVARES MENDES, ¢ em
conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" ¢ os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s
verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de reviséo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de

Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA ¢ do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Hugo Napole&o, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador MARCOS SANTOS CARDOSO MOTA ¢ em conformidade
como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de
limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas
"a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando
com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica —
IBGE, anexados ao processo, ¢ que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagGes, altera os
tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legislagio vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisao
territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e o Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Hugo Napoledo, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador FRANCISCO FANTANA SOARES DA SILVA,
e em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou a Comisséo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso 1, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipai, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente ¢ que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisio territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de

Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA ¢ pelo Presidente da Camara
Municipal, Vercador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA e do outro lado, pelo

Prefeito Municipal de Hugo Napolezo, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo Presidente da:
Cémara Municipal, Vereador MARCOS SANTOS CARDOSO MOTA e em conformidade
como os Artigos 1° ¢ 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes dc
limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso 1, alincas
"a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando
com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apés verem e analisarem os limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica —
IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo nio envolvendo localidades e povoagdes, altera os
tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legislagdo vigente e que a partir de entfio passara a fazer parte do processo de revisao
territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de S3o Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e o Presidente da
Cémara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Hugo Napoledo, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo
Presidente da CAmara Municipal, Vereador FRANCISCO FANTANA SOARES DA SILVA,
¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3 da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou a Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piauf - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apés
verem e analisarem os limites territoriais Propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisio territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de

Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vercador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA ¢ do outro lado, pelo

Prefeito Municipal de Hugo Napoledo, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo Presidente da
Céamara Municipal, Vereador MARCOS SANTOS CARDOSO MOTA e em conformidade
como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de
limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas
"a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando
com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem e analisarem os limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica —
IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio envolvendo localidades e povoagdes, altera os
tracados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legislagio vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo
territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ o Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ, RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Hugo Napoledo, Sr. HELIO RODRIGUES ALVES e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador FRANCISCO FANTANA SOARES DA SILVA,
¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3% da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o

- Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa

mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo hio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tracados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente ¢ que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Jardim do Mulato, Sr. AIRTON JOSE DA COSTA VELOSO ¢
pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador PAULO BARBOSA VELOSO, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piauf - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" ¢ os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s
verem ¢ analisarem os limites territoriais Propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tracados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de S&o Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Céamara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Jardim do Mulato, Sr. AIRTON JOSE DA COSTA VELOSO e
pelo Presidente da Céamara Municipal, Vereador PAULO BARBOSA VELOSO, ¢ em
conformidade como os Artigos 1° ¢ 3°, da Lei N° 5.120, de i9 de Jjaneiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas 8l 'oMe "W e o8 Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa

mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos

envolvendo localidades e Povoagdes, altera os tragados anteriores da Carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagéio vigente e que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Jardim do Mulato, Sr. AIRTON JOSE DA COSTA VELOSO ¢
pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador PAULO BARBOSA VELOSO, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comisséo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s
verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades ¢ povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisao territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Ant6nio dos Milagres Sr. ADALBERTO GOMES
VILANOVA SOUSA FILHO e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador EDSON
BARBOSA DA SILVA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19
de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-
PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissio ¢, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apés verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que,
mesmo ndo envolvendo localidades ¢ povoagdes, altera os tracados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e que

a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisio territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Ant6énio dos Milagres Sr. ADALBERTO GOMES
VILANOVA SOUSA FILHO e pelo Presidente da Cédmara Municipai, Vereador EDSON
BARBOSA DA SILVA, e em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19
de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-
PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apés verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente e que
a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sao Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Santo Anténio dos Milagres Sr. ADALBERTO GOMES
VILANOVA SOUSA FILHO e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador EDSON
BARBOSA DA SILVA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19
de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-
PL, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a","g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as quais apés verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta
municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que
a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCUIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador JOSE BATISTA DE SOUSA e do outro lado, pela Prefeita Municipal de
Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE SOUZA SANTOS NUNES e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador JOAO DA CRUZ CABRAL ¢ em conformidade como os
Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre 0os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g"
e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE,
anexados ao processo, e que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados
anteriores da carta municipal, € por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial
dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de S3o Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e o Presidente da
Cémara Municipal, Vereador O0ZAEL CARLOS BARBOSA LIMA, e do outro lado, pela
Prefeita Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE S. SANTOS NUNES ¢ pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador JOAO DACRUZ CABRAL, ¢ em conformidade como 0s
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissio de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a",
"g" e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissio €, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
— IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo nio envolvendo localidades e povoagdes, altera
0s tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legislagdo vigente e que a partir de entiio passara a fazer parte do processo de revisio
territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCUIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador JOSE BATISTA DE SOUSA ¢ do outro lado, pela Prefeita Municipal de

Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE SOUZA SANTOS NUNES e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador JOAO DA CRUZ CABRAL ¢ em conformidade como os
Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissio de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g"
¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s verem e analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE,
anexados ao processo, e que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial
dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e o Presidente da
Céamara Municipal, Vereador OZAEL CARLOS BARBOSA LIMA, e do outro lado, pela
Prefeita Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE S. SANTOS NUNES e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JOAO DACRUZ CABRAL, ¢ em conformidade como os
Artigos 1° ¢ 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a",
"g" ¢ "h" € os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
— IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera
os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legisla¢@o vigente € que a partir de entfo passara a fazer parte do processo de revisdo
territorial dos municipios constantes do ato.

LUCIANO ALVES DE SOUSA
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCUIANO ALVES DE SOUSA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador JOSE BATISTA DE SOUSA e do outro lado, pela Prefeita Municipal de
Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE SOUZA SANTOS NUNES ¢ pelo Presidente da
CAmara Municipal, Vereador JOAO DA CRUZ CABRAL e em conformidade como os
Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g"
e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissédo €, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem e analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE,
anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tracados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de
Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com a
legislag@o vigente € que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial
dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e o Presidente da
Camara Municipal, Vereador OZAEL CARLOS BARBOSA LIMA, e do outro lado, pela
Prefeita Angical do Piaui, Sra. MARIA NETA DE S. SANTOS NUNES e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador JOAO DACRUZ CABRAL, ¢ em conformidade como os
Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de Jjaneiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a",
"g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissio €, contando com a
anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apés verem e analisarem os limites
territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e
Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
— IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera
os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente
Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade
com a legislagdo vigente e que a partir de entdio passard a fazer parte do processo de revisdo
territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de S3o Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Sao Pedro do Piaui, Sr. JOSE MARIA RIBEIRO DE AQUINO
JUNIOR e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador NAPOLEAO CORTEZ FILHO,
e em conformidade como os Artigos 1° € 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou a Comissio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados a0 processo, € que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, ¢ por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdio passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Sdo Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA NUNES e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR MARQUES DE
OLIVEIRA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° ¢ 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem
como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento
Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as
quais apdés verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos
municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades € povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, € por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sao Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Sao Pedro do Piaui, Sr. JOSE MARIA RIBEIRO DE AQUINO
JUNIOR e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador NAPOLEAO CORTEZ FILHO,
e em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissfo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem ¢ analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo no
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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EIRO DE%QUINO JUNIOR
Prefeito Mun>de Sao Pedro do Piaui

otels dantade

Pres. da Camara Mun. de Sdo Pedro do Piaui

T

Dep. Anténio Félix
Presidente da CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, ¢ pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, ¢ do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Sdo Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA NUNES e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR MARQUES DE
OLIVEIRA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piauf - CETE-PI, que tem
como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento
Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as
quais ap6s verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos
municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisio territorial dos municipios constantes do ato.

Teresina. P, .22, de .-7LE4.N%7 2. de 2015

WS

LUCIANO ALVES DE SOUSA RAIMUNDO FERREIRA NUNES
Prefeito Mun. de Sdo Gongalo do Piaui Prefeito Mun. de Sdo Pedro do Piaui

LUIZ RAER%;) FAUSTINO DE SOUSA ANTONIO MOACIR M. DE OLIVEIRA
Pres. da Camara Mun. de Sgo Gongalo Pres. da Camara Mun. de Sdo Pedro do Piaui

= P

ep. Antonio Félix
Presidente da CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sao Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Sdo Pedro do Piaui, Sr. JOSE MARIA RIBEIRO DE AQUINO
JUNIOR e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador NAPOLEAO CORTEZ FILHO,
e em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que
criou 2 Comisséo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" € "h" ¢ os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passar4 a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato..

Teresina. PI, 24 de . 784.2..... de 2017

EIRO DE%QU]NO JUNIOR
Prefeito Munde Sdo Pedro do Piaui

14761413145 C/&{%fm@o

Pres. da Camara Mun. de Sao Pedro do Piaui

ep. Anténio Félix
Presidente da CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito
Municipal de Sdo Gongalo do Piaui, Sr. LUCIANO ALVES DE SOUSA, e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador LUIZ RAIMUNDO FAUSTINO DE SOUSA, e do outro lado,
pelo Prefeito Municipal de Sao Pedro do Piaui, Sr. RAIMUNDO FERREIRA NUNES ¢ pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador ANTONIO MOACIR MARQUES DE
OLIVEIRA, e em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem
como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" ¢ os Artigos 17 e 18, do Regimento
Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as
quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos
municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoacdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.

Lssonall 4 S

LUCIANO ALVES DE SOUSA RAIMUNDO FERREIRA NUNES
Prefeito Mun. de Sdo Gongalo do Piaui Prefeito Mun. de S3o Pedro do Piaui
LUIZ RA O FAUSTINO DE SOUSA ANTONIO MOACIR M. DE OLIVEIRA

Pres. da Camara Mun. de S#o Gongalo Pres. da Camara Mun. de S&o Pedro do Piaui

e £l

Dep. Antbnio Félix
Presidente da CETE-P]
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GABINETE DO DEP. ESTADUAL ANTONIO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES (MDB/PI)

PARECER PL N° 241 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 DE AUTORIA DO NOBRE
DEPUTADO HELIO ISAIAS.

“Dispde sobre a revisdo da circunscricdo territorial do

Municipio de Sdo Gongalo do Piaui. ”
I. RELATORIO

Apresento, de acordo com 0s artigos 61, 137, 138 e 139 do Regimento Interno desta Casa,
parecer em que examino a constitucionalidade do Projeto de Lei que versa sobre a revisdo da

circunscri¢do territorial do Municipio de Sdo Gongalo do Piaut, e da outras providencias.

Para tanto, apresenta como justificativa o parecer da revisdo da circunscrigdo territorial do
municipio de Sdo Gongalo do Piaui, elaborado pela Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do
Piaui-CETE/PI, que concluiu que 0 processo de revisio esta correto ¢ que deveria seguir a esta Casa

para a elaboragdo de Lei contemplando o espago territorial do Municipio de Sdo Gongalo do Piaui (PI).

Eis o relatorio.
IL. VOTO DO RELATOR

Conforme previsdo regimental, mais especificamente disposta nos artigos. 59! 612 137 e 139°

do Regimento Interno desta Casa, o parecer apreciador da matéria deve obedecer a exigéncias

'(RIALEPI)Art. 59. Antes da deliberagao do Plenario, as proposigdes dependem de manifestagdo das Comissdes
a que a matéria estiver afeta.

? (RIALEPI)Art. 61. Os projetos de lei ¢ demais proposigdes distribuidas as Comissdes serdo examinadas pelo
relator designado em seu ambito, para emitir parecer.

3 (RIALEPI) Art. 137. O exame das proposigdes pelas Comissdes deve ser materializado através de pareceres,
nos termos dos arts. 30, inciso I, €59 a 63.
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intrinsecas e indispensaveis a edigao de norma, dentre as quais a verificagdo da constitucionalidade.

vicio de iniciativa, competéncia dentre outras.

A funcdo legislativa ora analisada se enquadra no rol do art. 96, 1, “p3 e art. 105, I, do Regimento
Interno’, bem como no art. 75, da Constituigdao Estadual”. Sendo assim, passo a emitir parecer em

consonancia com o artigo 62, IV do Regimento Interno da Casa.

Inicialmente registro a existéncia do art. 1* da Lei n° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que dispde
sobre a revisdo da circunscrigéo territorial dos Municipios através da Comissdo de Estudos Territoriais
do Estado do Piaui — CETE/PI e a Lei n° 2.511, de 30/11/1963, responsavel pela criagdo do Municipio

de Sdo Gongalo do Piaui, o que torna a presente proposta viavel juridicamente.

Ao aprofundar o exame da proposi¢ao verifico que este projeto de Lei possui embasamento legal
valido e ndo encontra Obice quanto as matérias privativas constantes no art. 22 da CF/88, ao tempo em

que atende a boa técnica legislativa.
A constitucionalidade do projeto fica evidente quando transcrevemos o art. 25 § 3° da CF/88:

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constitui¢des e leis que adotarem,

observados os principios desta Constitui¢do.

§ 3° Os Estados poderdo, mediante lei complementar, instituir regioes metropolitanas,
aglomeragdes urbanas e microrregioes, constituidas por agrupamentos de municipios
limitrofes, para integrar a organizagdo, o planejamento e a execugdo de fungoes

puiblicas de interesse comum.

4 (RIALEPI) Art. 139. O parecer constara de trés partes:/ - relatorio, em que se fard exposi¢do
circunstanciada da matéria em exame; II - voto do relator, em termos objetivos, com a sua opinido sobre a
conveniéncia da aprovagdo ou rejei¢do, total ou parcial da matéria, ou sobre a necessidade de lhe dar
substitutivo ou oferecer-lhe emenda; I1I - parecer da Comissdo, com as conclusdes desta e a indicagdo

dos Deputados votantes e respectivos volos.

3 (RIALEPI) Art. 96. As proposigdes se constituem em: I - voluntarias: b) projetos de lei;

S (RIALEPI)Art. 105. A iniciativa das proposi¢des compreendidas no art. 96,inciso I, alineas “b”, “c”, “d”, e “g”
a Assembleia, podera ser exercida, nos termos do disposto neste Regimento ¢ no art. 75 da Constitui¢do do
Estado: I - pelos Deputados, individual ou coletivamente;

7 (CE-PI) Art. 75. A iniciativa das leis complementares € das leis ordinarias cabe a qualquer membro ou comisséo
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justiga € aos
cidaddos, na forma prevista nesta Constituigao.

2
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Em relagdo a Constituigao Estadual, a iniciativa de Lei que versa sobre a matéria de que trata o

projeto em tela ndo se encontra no rol de competéncia exclusiva do Chefe do Poder Executivo Estadual.

Vale ressaltar que a analise pela Comissao de Constituicdo e Justi¢a ndo se alonga por critérios de
conveniéncia, mérito ou mesmo oportunidade nas proposi¢des a ela submetidas, mas t3o somente a
eventual existéncia de obices de natureza inconstitucional, antijuridica, vicios de iniciativa e até mesmo

de técnica na edi¢do de normas, ficando a cargo das comissdes especiais a verificagdo daqueles critérios.

Por todo o exposto, observando a grande importancia da proposigao e a boa técnica legislativa da
proposi¢ao sob exame, manifesto-me favoravelmente ao prosseguimento do PL N° 241 DE 26 DE

SETEMBRO DE 2023 DE AUTORIA DO NOBRE DEPUTADO HELIO ISAIAS.

[IL. PARECER DA COMISSAO

! —
- APROVADO A UNANHAIDAS

A Comissdo de Constitui¢io e Justiga, apos discussdo e deliberagiorgsolve
( x ) Aprovagao.

+ q ‘,»'\
() Rejeigio. ) a el (’ ‘
1 /'
) |
SN
L .

ANTONIO HENRIQUE DE C HO PIRES
4
DEPUTADO ESTADUAL (MDB/PI).

I\

N
A

Sala de Reunido das Comissdes Técnicas da Assembleia Legislativa em Teresina/PI, __ de de
2023.
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SPRESIDENTE DA COMISSAQ DE:




GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

CECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Bairro Cabral, Teresina/Pl, CEP 64001-923
Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV Teresina/Pl, 23 de
outubro de 2023.

AL-P-(SGM) N2 343/2023

Excelentissimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piaui
Paldcio de Karnak

NESTA CAPITAL

Senhor Governador,

Tenho a satisfacdo de dirigir-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-
lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei de
autoria do Deputado Hélio Isaias que: “Dispoe sobre a revisao da
circunscricéo territorial do municipio de Sao Goncalo do Piaui.

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de
especial consideracao e elevado apreco.

Dep. FRANZE SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
Seii RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em

sy 23/10/2023, as 11:33, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
| eletrbnica no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de

2019,

SR

L'Fl A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
FaT https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
* codigo verificador 9670626 e o cédigo CRC 7B8A42EO.

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n2
00010.009889/2023-76 SEI n2 9670626



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Bairro Cabral, Teresina/Pl, CEP 64001-923
Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV Teresina/Pl, 23 de
outubro de 2023.

AL-P-(SGM) N2 343/2023

Excelentissimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piaui
Palacio de Karnak

NESTA CAPITAL

Senhor Governador,

Tenho a satisfacéo de dirigir-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-
lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei de
autoria do Deputado Hélio Isaias que: “Dispoe sobre a revisdao da
circunscricao territorial do municipio de Sao Gongalo do Piaui".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de
especial consideragao e elevado apreco.

Dep. FRANZE SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
‘ Seia .. |IRG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em

» 23/10/2023, as 11:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

N W
£

agsinutiina
eletrbnica

EI BRI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% ol s - il )
R W https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso externo=0, informando o

48k codigo verificador 9670626 e o codigo CRC 7B8A42EQ.

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n¢

o)
00010.009889/2023-76 SEI n? 9670626



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Bairro Cabral, Teresina/Pl, CEP 64001-923
Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

PROPOSICAO 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV Teresina/Pl, 23 de
outubro de 2023.

LEI N2 DE DE DE 2023
Dispée sobre a revisdo da circunscri¢ao
territorial do municipio de Sdo Gongalo do
Piaui.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI, Faco saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Nos termos art. 12 da Lei n2 5.120, de 19 de janeiro de 2000,
esta Lei dispde sobre a revisao da circunscricdo territorial do municipio de Sao
Goncalo do Piaui, criado pela Lei n® 2.511, de 30 de novembro de 1963.

Paragrafo Unico. As coordenadas citadas no texto estdao no sistema
UTM, referidas ao meridiano central de 452 de longitude oeste e foram obtidas
graficamente das folhas topograéficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servigo
Geogréfico do Exército - DSG, abaixo discriminadas:

SB.23-X-D-V - SAO PEDRO DO PIAUI - MI - 0963 - 1976
SB.23-Z-B-Il - AMARANTE - Ml - 01040 - 1976
Art. 22 O municipio de Isaias Coelho, faz limite com:

| - com o municipio de Agua Branca: comeca no ponto de coordenadas
9.340,50 KmN / 756,20 KmE, na estrada para a localidade Caicara dos Faustinos;
segue por esta estreada até o ponto de coordenadas 9.341, 60 KmN / 764, 70
KmE, na rodovia Pl - 236 no entroncamento da estrada para a localidade Caicara

dos Faustinos e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.341,90 KmN /
768,10 KmE;

Il - com o municipio de Hugo Napoleao: comeca no ponto de
coordenadas 9.341,90 kmN / 768,10 KmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.340 KmN / 767,85 KmE, numa estrada; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.339,85 KmN / 767,70 KmE; segue por um paralelo até o
ponto de coordenadas 9.338,25 KmN / 767,50 KmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.337,45 KmN / 767,40 KmE, numa estrada; segue por esta
estrada até o ponto de coordenadas 9.337,50 KmN / 767,40 KmN, numa estrada;
segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.337,50 KmN / 767,25 KmE e
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.333,25 KmN / 766,65 KmE;

Il - com o municipio de Jardim do Mulato: comegca no ponto de
coordenadas 9.333,25 KmN / 766,65 KmE; segue por uma reta até o ponto de



coordenadas 9.330,45 KmN / 760,25 KmE, num caminho num travessao; segue
por um travessao até o ponto de coordenadas 9.327,00 KmN / 759,80 KmE, num
travess3o e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.327,75 KmN /
757,30 KmE;

IV - com o municipio de Santo Antonio dos Milagres: comeca no ponto
de coordenadas 9.327,75 KmN/757,30 KmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.328,05 KmN / 757,35 KmE; segue por uma reta até o ponto de

cogrdenadas 0.328,25 KmN / 757,30 KmE, numa estrada; segue por um meridiano
até o ponto de coordenadas 9.329,00 KmN / 757,30 KmE, numa estrada; segue

por uma reta até o ponto de coordenadas 9.331,40 KmN / 756,35 KmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.332,70 KmN / 756,30 KmE, numa estrada;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.335,35 KmN / 756,15 KmE,
numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.333,85 KmN /
755.85 KmE, numa estrada; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas
9.333,95 KmN / 755,50 KmE, numa estrada num caminho; segue por uma area até
o ponto de coordenadas 9.333,90 KmN / 757,95 KmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.334,10 KmN / 751,75 KmE e segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.334,30 KmN / 751,45 Kmk;

V - com o municipio de Angical do Piaui: comeca no ponto de
coordenadas 9.334,30 kmN / 751,45 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.334,55 kmN / 751,70 kmE e segue por um meridiano até o ponto
de coordenadas 9.335,15 KmN /751,70 KmE;

V] - com o municipio de Sdo Pedro do Piaui: comega no ponto de
coordenadas 9.335,15 KmN / 751,70 KmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.336,00 KmN / 751,60 KmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.338,25 KmN/ 752,00 KmE; segue por uma reta, cruzando a rodovia
BR - 343, até o ponto de coordenadas 9.338,85 KmN / 752,45 KmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenado 9.338,95 KmN / 752,80 KmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenado 9.340,00 KmN / 753,75 KmE e segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.340,50 KmN / 756,20 KmE, na estrada para a localidade
Caigara dos Faustinos.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
PALACIO PETRONIO PORTELLA, em Teresina (Pl), 17 de outubro de
2023.

Dep. FRANZE SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
23/10/2023, as 11:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n2 18.142, de 28 de fevereiro de

2019.
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